丰都县交通局

关于开展2023年度“119”消防宣传月

活动的通知

机关各科室、局属各单位：

为进一步做好全县交通行业消防安全工作，根据《丰都县消防安全委员会办公室关于开展2023年度“119”消防宣传月活动的通知》（丰防办发〔2023〕38号）文件要求，提升全民消防安全素质，营造全社会“关注消防、学习消防、参与消防”的浓厚氛围，现将有关事项通知如下：

活动时间

2023年11月1日至11月30日。

活动主题

预防为主 生命至上。

三、活动内容

(一)开展消防安全宣传。各单位要制定“119”消防宣传月实施方案，根据职能分工组织本行业开展系列消防宣传教育培训活动，要结合消防安全重大风险隐患专项排查整治行动、燃气消防安全专项整治和冬季火灾防控等工作，紧紧围绕“预防为主，生命至上”活动主题开展消防安全宣传。要利用好各类公共视频、LED屏、橱窗、板报、标语、横幅以及车载视频等宣传媒介，在车站、码头、客运、公交车等集中播放消防公益宣传，通过多种途径扩大影响力，大力营造浓厚宣传氛围。完善火灾应急预案，开展1次应急疏散演练，并对消防安全重点岗位人员开展1次消防专项能力培训和消防职业技能培训，提升单位消防安全应急处置水平。
（二）开展安全教育安全培训。各单位要督促企业、落实消防安全教育培训“三个一”活动，即组织一次火灾警示教育，可采取举办火灾警示教育会、播放典型火灾事故警示片等形式；一次消防安全培训，组织开展消防常识培训；一次消防应急疏散演练，指导单位完善消防预案并组织全员参加演练。各单位要利用全民消防安全学习云平台，广泛发动企业单位员工通过支付宝“全民消防学习平台”小程序，学习消防安全常识，掀起全民关注消防、学习消防、参与消防的热潮。

（三）开展消防安全检查。深入开展火灾防控“除险清患” 专项行动，紧盯汽车客运站、公交站场、港口码头、 运输车船、交通建设驻地、车辆维修场所等可能引发群死群伤火灾的重点场所和交通运输工具，开展消防安全隐患排查整治工作，发动全员参与隐患排查，让隐患排查过程成 为消防安全知识现场教育课。同时，加强联合执法检查，将排查与宣传相结合，把宣传工作融入隐患排查治理的全过程，并把执法处罚作为警示宣传教育的重要内容，形成震慑警示效果。
（四）开展应急疏散演练。结合实际，在重点车站、码头等人员密集、消防安全风险较高区域组织开展应急疏散演练，提升单位消防安全应急处置水平，增强火灾扑救和疏散逃生意识和技能。

四、工作要求

（一）加强组织领导。各单位要根据本方案要求，制定符合工作实际的消防宣传实施方案，组织落实，将消防宣传月相关工作与安全生产同部署、同实施、同检查、同督导、同考评，督促生产经营单位严格落实消防安全主体责任，确保活动有序推进。

（二）创新工作方法。各单位要在宣传形式、宣传力度、宣传效果上，想办法下功夫，在继承传统宣传方式的基础上，结合本行业实际，创新消防宣传手段，开展有特色的消防宣传教育活动，增强活动的互动性和参与性。

                            丰都县交通局

                         2023年11月1日

（此件公开发布）